ProUni 3,3 - 3,3 0,6 1,8 2,4 -27,3%

Graduação EAD 56,1 7,2 63,3 63,9 12,3 76,2 20,4%

Total da Captação de Graduação 148,4 11,8 160,2 143,5 22,2 165,8 3,5%

CAPTAÇÃO
1T18

2

JAN   FEV   MAR   ABR   ...

...

DIS
Diluição Solidária |
Captação 2018.1

Mensalidade

Diferença para o Ticket Bruto

Diluição da diferença

(Qnt. de meses restantes até

o término do curso)

R$ (2 x 751) ÷ 46 = R$ 32,7

R$ 751

Cursos de graduação presencial e EAD (online e flex) foram elegíveis a campanha.

Exclusão curso de exceção – Medicina.

R$ 49 R$ 49

Mais flexível para atender

melhor as necessidades de

nossos candidatos.

TICKET BRUTO

Duração do
Curso (Em Meses) 48

R$ 800

Data de
Matricula

20/02/2018

...

R$ 751

Diluição da
diferença

3

Diluição da
diferença

TICKET LÍQUIDO

+ R$ 32,7

TICKET LÍQUIDO

+ R$ 32,7

Mudança de estratégia:

Captação 2017.1:
• Fim das isenções;

• Primeira mensalidade (e segunda, em casos

pontuais) a R$ 59

Impacto: Receita líquida do 1T17 menor que a do

2T17. Em 2018.1, com o DIS, o cenário tende a inverter.

DESTAQUES
DO RESULTADO

Em R$ Milhões

4

Melhoria de

Performance:

Foco em

Execução

1T17 1T18 Variação

Receita Operacional Líquida 819,0 935,7 +14,2%

Custo de caixa dos Serviços Prestados (395,8) (359,9) -9,1%

Despesas comerciais e G&A caixa (215,3) (247,9) +15,1%

Outras Receitas Operacionais 6,9 2,2 -68,1%

EBITDA 214,8 330,1 + 53,7%

Margem EBITDA 26,2% 35,3% +9,1 p.p.

Lucro Líquido 121,8 197,4 + 62,0%

Margem Líquida (%) 14,8% 21,1% +6,3 p.p.

371,5 346,5

170,6 199,5

Nota.: Base de alunos

total incluindo graduação

e pós-graduação.

EAD

Presencial-6,7%

ALUNOS
BASE DE

em milhares

1T17

542,1 546,0

1T18

+16,9%

+0,7%

Base total

5

OPERACIONAL
D E S E M P E N H O

 181 Novos Polos (vs. 1T17)

 Aumento significativo na Base Flex (+54,1%)

EAD

Presencial

 Redução Base FIES (-24,8%)

 Aumento Base Ex-FIES e Ex-Prouni (+2,3%)

Presencial 1T17 1T18 Variação

Graduação 697,2 818,7 17,4%

Pós-Graduação 264,3 299,8 13,5%

Total 671,5 789,8 17,6%

EAD 1T17 1T18 Variação

Graduação 212,3 276,2 30,1%

Pós-Graduação 174,3 188,7 8,2%

Total 208,2 267,4 28,5%

POR SEGMENTO Em R$

TICKET MÉDIO

6

Lançamento da Campanha

“Diluição Solidária” (DIS)

Manutenção do ritmo

da captação sem

aumentar oferta de

bolsas e descontos

819,0
935,7

86,9 (1)
56,0 (4) 2,4 (6)

4,3 (9)
0,3 (2) 1,1 (3)

14,5 (5) 5,4 (7) 11,5 (8)

Receita
Operacional
Líquida 1T17

Receita de
Mensalidades

Receita
Pronatec

Outras Receitas Descontos e
Bolsas

Impostos FGEDUC AVP PAR AVP DIS Outras
deduções

Receita
Operacional
Líquida 1T18

Receita Operacional Líquida Variação Positiva Variação Negativa

LÍQUIDA
RECEITA

Em R$ Milhões

+ 14,2%

7

(1)

Aumento na

receita de

mensalidades

base de

alunos mais

sustentável

(2)

Formatura

dos últimos

alunos do

segmento

(3)

Redução na

linha de

taxas para

inscrição no

vestibular

(4)

Efeito da

campanha

DIS

(5)

PIS e

COFINS

(6)

Redução

na base de